Yani bütünle parçalarının çatışması. Fıkıhtaki tabiriyle umum husus çatışması.

2 — Bütün yönlerden tam tamına bir çatışma. Hüküm bakımından birinin olumsuz, diğerinin olumlu olması gibi.

1 — Hadisin âmm hükmü ile kıyasın çatışması (Kıyasın hadisi tahsis edip edemeyeceği) : Bu konudaki görüşleri Şevkânî (1255/1839) şöyle sıralar (209).

a) Cumhur kıyasla tahsisin caiz olduğu görüşündedir. Râzî, Ebû Hanîfe, Şâfiî, Mâlik, Ebu'l-Huseyn el-Basri, (436/1044) Eş'arî Ebû Hâşim ve bir rivayete göre Ahmed b. Hanbel bu görüştedirler.

b) Kıyasla tahsis mutlak olarak câiz değildir. Ebû Ali el-Cübbâi ve bir rivayete göre Ahmed b. Hanbel ve bazı kelamcıların görüşü böyledir.

c) Âmm daha önce kat'i bir hükümle tahsis edilmişse zannileşir ve bundan sonra kıyasla tahsis edilebilir.

3 — Kıyasın veya haberin tercihinin birtakım şartlara bağlayanların görüşü :

a) Râvî fakih, zabtı sağlam, âlim, hadiste dikkatli ise haber tercih edilir, aksi halde kıyas tercih edilir. İsa b. Eban ve tâbileri bu görüştedir.

b) Eğer âhad haber daha önce ayrı (munfasıl) bir delil tarafından tahsis edilmişse kıyas tercih edilir. Kerhî (340/951) bu görüştedir.

c) Kıyas, âhad haberden daha üstün bir delille sâbitse ve illet kat'i bir delile dayanıyorsa kıyas tercih edilir. İletinin fer'de mevcûdiyeti zannî ise tevakkuf gerekir. Bunların dışındaki durumlarda haber tercih edilir. İbnu'l-Hâcib bu görüştedir.

d) Kıyas da haber de zannîdir.

Sahabeden itibaren selefin uygulaması da böyledir. Aksi davranışlar şahsî birkaç istisnâ olmaktan öteye gidemez (217).

Yukarıdakiler dışında Ebû Zehra şu görüşleri de kaydeder :

7 — Ebu'l-Huseyn el-Basrî (436/1044) meseleyi kıyasın durumuna göre ele alır. Kıyas kat'î nassa dayanıyorsa tercih edilir. Zannî delile dayanan ve illeti istinbat yoluyla sâbit olan kıyas karşısında âhad haber tercih edilir. Kıyasın aslı veya illeti zannî nassa sâbitse âhad haber tercih edilir.

Berezencî, usûlcü ve kelâmcıların çoğunluğunun, hadiscilerin, Mutezile'nin ve Hanefilerin akıl ile naklin çatışabileceğini kabul ettiklerini belirtir. Buna delil olarak bu çatışmayı çözme konusuyla uğraşmış olmalarını gösterir (222).

İbnu Teymiye (728/1327) ve Şâtıbî gibi âlimler aksi görüştedirler. İbnu Teymiye; akli olsun, sem'î olsun kat'i iki delilin çatışmasının mümkün olmayacağı görüşünü benimser (223).

Şâtıbî dîni delillerin akli hükümlere münafi olamayacağını şöyle delillendirir :

1 — Şer'î delilleri akıl sahibi olan herkes kabul etmiştir.

Çünkü peygamber a.s. döneminde o isimle anılan fırkalar henüz teşekkül etmemişti (251).

(248) Bazı örnekler için bkz: Bucaille, 363 v.d.

(249) Târîzî, 77.

(250) Mizan, 2/518, 1/514, 3/539.

(251) A'zamî, 86-8.

Başka bir rivayete göre Hz. Peygamber, Sa'd b. Muaz'ın (5/626) şahitliğiyle, Hz. Muâviye'ye (60/679) Hayber'lileri cizye'den muaf tuttuğuna dair bir vesika yazdırmıştır. Aliyyü'l-Kârî bu hadisin on açıdan tarihî gerçeklere aykırı olduğunu gösterir. Meselâ, şahit olduğu söylenen Sa'd b. Muâz Hayber seferinden önce ölmüş, cizye hükmü Hayber seferinden çok sonra Tebük seferi yılında nâzil olmuştur. Hz. Muaviye, Mekke fethi esnasında müslüman olmuştur. Hayber anlaşma ile fethedilmemiştir. Ayrıca yurtlarından sürülmüş olan Hayberlilerden nasıl cizye alınabilir. v.s. (252).

Hz. Enes'in, Peygamberi a.s. hamamda gördüğü şeklindeki rivayet İbnu'l-Cevzî tarafından, Rasulullah devrinde hamam bulunmadığı yolunda tenkide uğramıştır (253).

Yine mescide kandil takan kimse için yetmişbin meleğin iştiğfar edeceği şeklindeki hadis Zehebî (748/1347) tarafından, Hz. Peygamberin hayatı boyunca mescidde ne kandil yakıldı ne de haşır serildi diye reddedilmiştir (254).

Aliyyü'l-Kârî tarihî vukuata aykırı hadislere başka örnekler de verir (255).

Bu arada haksız yere tarihî gerçeklere aykırılıkta tenkid edilen bir hadisi örnek vererek konuya son verelim :

Bu ölçüyü kabul etmeyenler genellikle Hz. Peygamberin ve sahabenin umumu ilgilendiren meselelerde tek kişinin rivayetini kabul ettiğini delil olarak gösterirler. Âmidî, Hanefilerin bu görüşlerinin âyete, icmaya ve akla aykırı olduğunu belirtir (266).

Ebu'l-Huseyn el-Basrî (436/1044) ve Kerhî (340/951) gibi âlimlerin hadler konusunda haberi vâhidi kabul etmemeleri de, bir yönden şüphe ile hadlerin düşeceği prensibine, diğer yönden de umumu belvâ da tek rivayete güvenilmeyeceği prensibine da-

(263) Serahsi, 1/368.

Ancak bu, akli ve muhakemeyi bir yana koyarak dine yaklaşma ile hadisleri uluorta tenkid etme şeklindeki iki sapma ve aşırı yaklaşımdan korunmak ve ilmi rehber etmekle mümkündür.

KAYNAKLAR :

- ÂMİDÎ** : Seyfüddîn Ebu'l-Hasen Ali b. ebî Ali b. Muhammed el-Âmidî, el-İhkâm fi' Usûli'l-Ahkâm, Kâhire, 1387/1967, I-IV.
- AYNÎ** : Bedrüddin Ebu Muhammed Mahmud b. Ahmed el-Aynî, Umdetü'l-Kârî, Şerhu Sahîhi'l-Buhârî, İstanbul, 1309-10, I-XI.
- A'ZAMÎ** : Muhammed Mustafa el-A'zamî, Menhecü'l-Muhaddisin fi Nakdi'l-Hadis, (Müslim b. Haccac el-Kuşeyrî'nin «Kitâbu't-Temyiz» inin mukaddimesi), Riyad-1402.
- BEREZENCÎ** : Abdullatif Abdillâh Aziz el-Berezencî, et-Teârudu ve't-Tercih Beyne'l-Edilleti's-Şer'iyye, Bağdad, Vezâretü'l-Evkâf yayını, 1. tab', 1397, 1401/1977, 1982, I-II.
- BEYHAKÎ** : Ebubekr el-Beyhakî, es-Sünenü'l-Kübrâ, Haydarabad, 1344-1355/1925-1936, I-X.
- BUCAİLLE** : Maurice Bucaille, Kitabu Mukaddes Kur'an ve Biilm, Terc: Suat Yıldırım, İzmir-1981.
- BUHÂRÎ** : Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail b. İbrahim el-Cu'fi, el-Buhârî, el-Câmiu's-Sahih, İstanbul-1315, I-VIII.
- CAETANÎ** : Leone Caetani, İslam Tarihi. Terc: Hüseyin Câhit, İstanbul-1924, I - X.

Fak. Ders notları.
- KANDEMİR** : Yaşar Kandemir, Mevzu Hadisler, Menşei, Tanıma Yolları, Tenkidi, Ankara-1975.
- KARAFÎ** : Ahmed b. İdrîs el-Karafî, el-Ihkâm fî Temyizi'l-Fetâvâ ani'l-Ahkâm ve Tasarrufâtî'l-Kadî ve'l-İmâm ,Haleb-1387/1967.
- KÂSİMÎ** : Cemalüddin el-Kasımî, Kavâidü't-Tahtis, Beyrut 1399/1979.
- KEŞFU'L-HAFÂ** : İsmail b .Muhammed el-Aclünî, Keşfu'l-Hafâ ve Müzilu'l-İlbâs, Beyrut-1351.
- K. ESRÂR** : Abdulazzi b. Ahmed el-Buhârî, Keşfu'l-Esrâr alâ Usûli'l-İmâm Fakru'l-İslâm Ali b. Muhammed el-Pezdevî, İstanbul 1307-I-IV .
- KİFÂYE** : Ebû Bekr Ahmed b. Ali Hatib el-Bağdâdî, el-Kifâye fî İlmî'r- Rivâye, Mısır-1972.